
OGGETTO: Varie

TITOLO: Rinnovo del contratto avente ad oggetto i servizi per l’elaborazione dei risultati 
dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione 
dei dati mensili e annuali (CIG 98179772ED) - PTSCLAS S.p.a. – euro 
171.585,00

IL DIRIGENTE DELL’AREA POLITICHE DEL LAVORO 
E PROGETTI ISTITUZIONALI PER LA SEMPLIFICAZIONE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e recante 
“Codice dei contratti pubblici”;

 la determinazione a contrarre n. 134 del 03/05/2023 relativa all’indizione di una
procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e annuale, 
la preparazione delle basi dati finali e la diffusione dei dati mensili e annuali nell’ambito 
del sistema informativo Excelsior per un valore stimato dell’appalto pari ad euro 
1.316.100,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 
convertito con legge n. 427 del 29/10/1993); 

 la determinazione dirigenziale n. 228 del 19/07/2023 di aggiudicazione della procedura 
di appalto relativa ai servizi per l’elaborazione dei risultati dell'indagine mensile e 
annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e annuali
nell’ambito del sistema informativo Excelsior (Progetto Excelsior 2023-2025, CIG 
98179772ED) a favore di PTSCLAS S.p.A.;

 la determinazione dirigenziale n. 269 del 01/08/2023 di stipula del contratto con 
l'operatore economico PTSCLAS S.p.a. relativo ai servizi per l’elaborazione dei risultati 
dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati 
mensili e annuali (Progetto Excelsior biennio 2023-2025);

 la determinazione del Segretario generale n. 14 del 23/01/2023 concernente il 2° 
aggiornamento del programma biennale 2023-2024;

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 29/10/2025 che ha approvato le linee 
programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2026 di Unioncamere;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000333 del 10/12/2025



 la comunicazione del 24/11/2025 (prot.44739) dell’Ufficio Bilancio e Amministrazione
dell’Unioncamere, avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto”;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE

                             
 con determinazione dirigenziale n. 269 del 01/08/2023 veniva disposta la stipula del 

contratto con l'operatore economico PTSCLAS S.p.a. relativo ai servizi per l’elaborazione 
dei risultati dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e 
diffusione dei dati mensili e annuali nell’ambito del sistema informativo Excelsior per 
complessivi euro 1.176.729,00 (IVA esente) compreso l’eventuale rinnovo (gennaio-
giugno 2026) per la realizzazione delle attività di elaborazione dei dati per 6 indagini 
mensili e dei relativi prodotti ad essi collegati; 

 il contratto è stato sottoscritto in data 4 agosto 2023 e lo stesso, salva l’attivazione del 
rinnovo contrattualmente previsto, scadrà il 31 dicembre 2025; 

 il paragrafo II.2.7 del Bando di gara e il paragrafo 5.2 del Disciplinare di gara 
contemplano, infatti, espressamente la possibilità per la stazione appaltante di avvalersi 
della facoltà di rinnovare il contratto per i successivi primi sei mesi dell’anno 2026 per 
l’esecuzione delle attività di n. 6 (sei) elaborazioni mensili e relativi prodotti ad essi 
collegati, alle medesime condizioni del rapporto negoziale innanzi citato;

 l’importo aggiudicato complessivo è pari ad euro 1.176.729,00, di cui euro 1.005.144,00 
per il periodo 2023-2025 ed euro 171.585,00 relativamente alle sole 6 elaborazioni 2026 
- come da offerta economica presentata da PTSCLAS S.p.A. in data 18/06/2023 (con un
ribasso del 7% dell’importo a base d’asta) - e secondo quanto indicato all’art. 5 del
contratto sottoscritto in data 4 agosto 2023 (cfr. allegato);

 il sistema informativo Excelsior è da anni riconosciuto dagli stakeholder come un 
importante strumento per offrire un quadro permanentemente aggiornato delle 
tendenze evolutive e delle principali caratteristiche qualitative della domanda di lavoro 
in Italia, valido per le diverse circoscrizioni territoriali, e articolato per settore economico 
e dimensioni d’impresa, fornendo indicazioni di estrema utilità per supportare le scelte 
di programmazione della formazione, dell’orientamento e delle politiche attive del lavoro 
di Governo, Regioni e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Unioncamere nel mese di novembre 2025 ha trasmesso al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali la proposta progettuale per l’aggiornamento del progetto Excelsior e la
relativa richiesta di rinnovo del finanziamento per il triennio 2026-2028; 

 le attività progettuali per il triennio 2026-2028 comportano la realizzazione di una serie 
di filoni di lavoro da svolgersi in continuità con quanto approvato nel precedente triennio 
(2023-2025), ed in particolare il monitoraggio a cadenza mensile della domanda di 



lavoro e dei fabbisogni professionali e formativi attraverso la conduzione di rilevazioni 
da realizzarsi presso le imprese; 

 la prima indagine mensile n. 1/2026 compresa nella proposta progettuale 2026-2028 
dovrà essere avviata nella prima decade di gennaio 2026 e riguarderà le previsioni 
occupazionali per il trimestre febbraio – aprile 2026; 

 nelle more della formalizzazione del Decreto Direttoriale di finanziamento da parte del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e per assicurare la continuità delle attività 
progettuali, l’Area Politiche del Lavoro e Progetti Istituzionali per la Semplificazione 
reputa, pertanto, opportuno avvalersi della citata facoltà di rinnovo - agli stessi patti e 
condizioni, così come previsto nei documenti di gara iniziali e all’Art. 5 del contratto -
per la realizzazione delle attività di elaborazione dei dati mensili e dei relativi prodotti 
ad essi collegati per i primi 6 mesi del 2026, nel corso dei quali si prevede di avviare 
una procedura di appalto sopra la soglia di rilevanza europea ai sensi dell'Art. 14 del 
Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023) e sm.i.; 

 il valore del rinnovo per la realizzazione delle attività di elaborazione dei dati per 6 
indagini mensili e dei relativi prodotti ad essi collegati è pari ad euro 171.585,00 (IVA 
esente);

 la documentazione è agli atti dell’Area Politiche del Lavoro e Progetti Istituzionali per la 
Semplificazione;  

                                             DETERMINA 

 di procedere, previa verifica della perdurante sussistenza dei requisiti di ordine generale 
in capo alla PTSCLASS S.p.A., con il rinnovo del contratto per mesi 6 del valore 
complessivo di euro 171.585,00 (IVA esente), per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 
2026, per la realizzazione delle attività di elaborazione dei dati per 6 indagini mensili e 
dei relativi prodotti ad essi collegati; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito 
con legge n. 427 del 29/10/1993 “i pagamenti effettuati dell'ambito delle attività inerenti 
il servizio richiesto non devono intendersi agli effetti dell'imposta sul valore aggiunto 
quali corrispettivi di prestazioni di servizi, né devono intendersi soggetti alla ritenuta 
d'acconto”; 

 nelle more della formalizzazione del Decreto di finanziamento da parte del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, di prenotare provvisoriamente le risorse economiche sul 
conto 331000 Iniziative, progetti e contributi sviluppo sistema camerale bilancio 2026 
dell’Unioncamere; 

 di stornare contabilmente tali risorse sul conto 332000 Spese per progetti a 
finanziamento statale e comunitario, nell’azione appositamente dedicata al progetto 
Excelsior 2026, non appena perverrà da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali l’approvazione del Decreto di finanziamento; 

 di comunicare, per il tramite del RUP Dr. Alberto Caporale, l’esercizio della facoltà di 
rinnovo all’operatore economico, prima della scadenza del contratto;



 di comunicare successivamente all’operatore economico, sempre per il tramite del RUP 
Dr. Alberto Caporale, il CUP che verrà assegnato al Progetto Excelsior 2026-2028 a 
seguito della formalizzazione del finanziamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere; 

                IL DIRIGENTE
Riccardo Cuomo


		2025-12-10T11:23:03+0100
	Camera di Commercio 
	RICCARDO CUOMO
	Sottoscrizione documento




